Quanquam nihil nos moverit ut vera esse negemus en que de temporali templi Zorobabelici dignitate dicuntur, quā Salomonicum superat, dū præcipuum illius decus in eo sicut fuisse teneamus, quōd divinum hominum reparatore excepit; omnibus tamen, quo pro secundo templo afferuntur, assentiri non possumus. Neque verò absoltè inficiantur, quemadmodum nonnulli aint, Herodem manus admovisse templi restauracionem, aut novam illi formam sive magnitudinem dedisse. Vide Vilalpand. in Ezech., t. 2, p. 2, l. 5, disp. 4, c. 68; Sallian., t. 6, Annal. an. 4035; Spond., an. 4032; Sanct. hic. Alii recentes, nec pauci, nec contemnendi. Notior erat res et recentior, Josephi atque, quā ut si aliquid asseruisse credatur quod

falso scripsisse gens universa objiceret. At neque Iosepho planè credendum est, scriptori non ubique religioso, et facili cogenti ea que in gentis honorem edunt. Quare tutis fere sententiam potuit, templum quod ipse vidit augustius esse Salomonico, quod nunquam vidit aut describi intellexit? Que enim de eo tradit Scriptura, satis certe sunt, ut nobilissimam illius imaginem in animis legentium existent, ipsiusque eis artis et magnificenter locupletissimi et sapientissimi omnium regni prodigium fuisse doceant; minime verò locutelam illius notitiam accuratamque descriptionem tradunt. Levis laus est diutinaria, nemo enim unquam dixerit, aedifica maximè diutinaria eadem esse et pulcherrima et magnificenter; nisi illorum diutinaria ex lapidum præstanti, vel firmitate structa, sive ex optimè servatis architeconis regulis oritur. Salomonici templi diutinaria minor quam Zorobabelis idcirco fuit, quod citius versus est, multo plurius secularis duraturum; quippe quod vetustatum nullū ex parte sentire, cum crevatum ac dirutum est in Chaldeis (1).

VERS. 15. — *SI TULERIT HOMO CARMEN SANCTIFICATUM IN ORA VESTIMENTI SUI, ET TETIGERIT DE SUMMATE EIUS PANEM..... NUMQUID SANCTIFICABITUR?* Mense tertio antequam manus aedificie templi admoveatur, jumenti à Deo Aggeus, duo à sacerdotibus postulare circa legis et sacrorum ritus, ut ex illorum responsione occasionem docendi principes et populum capiat. Rogati primò utrum ei sacris hostiis Dominu[m] mactate carnis, quas in vestis sua ora quis tulerit, sanctitas manet in ea quae illas tulerint, ita ut in communis indiscriminacione usus adhiberi nequant. Negant sacerdotes. Iterum rogat propheta, v. 14, utrum homo præsentia funeris inquinatus, si quid cili tetigerit, illud polluat; ita ut qui puri sunt, ut ei nequeant. Alii sacerdotes, hominem hāc labi pollutum ea inquinare quae tangit.

Prima propheta questione in eo versabatur, quid lex preceperat, ut quidquid carnes victimæ pro peccato tangaret, sanctum haberetur. Lev. 6, 27, 28, lavaret vestis, illarum cruce respondera, et hunc vas, quo coctæ fuisseant, frangere; et loco cit., vers. 16, 17,

(1) VERS. 11. — *IN VICESIMA ET QUARTA NOVI MENSIS, QUO SCILICET TEMPORE POST MATERI CONGESTAM IERUM MAM ADMOBIA OPERI EST, UT APAREAT INFRA, 16, 19.* (Grotius.)

VERS. 12. — *INTERROGA SACERDOTES LEGEM, DE LEGE, ID EST, PROPOSE CIS QUESTIONEM SUPER LEGE ALIQUAM, INTELLIGIT AUTEM CIS QUESTIONEM SUPER LEGE ALIQUAM, INTELLIGIT AUTEM LEGEM DE POLLUTIS ET SANCTIFICATIS. SACERDOTUM ENIM ERAT, SECUNDUM LEVIT. 40, 10; TUM SACRUM A PROFANO POLLUTUMQUE A MUNDO DISCERNERE, TUM ISRAELITAS OMNIBUS INSTRUERE INSTITUÍT, QUAR EIS JOSUA PER MOISEM ELECTUS EST. VID. ET DEUT. 33, 10, MAI. 2, 7. HIERONYMUS: SACERDOTES EST, SCIRE LEGEM, ET AD INTERROGATIONEM RESPONDERE DE LEGE. QUOD QUIDEM ET IN DEUTERONOMIO LEGIMUS (DEUT. 17, 8 SEQUIT.), UT SIC IBI IN URIBUS ISRAEL QUESTIO MERIT EXORTA INTER SANGUINEM ET SANGUINEM, INTER JUDICEM ET JUDICEM, LEGRAM ET LEGRAM, CONTRADICTIONEM ET CONTRADICTIONEM, EAM ANT A SACERDOTIBUS ATQUE LEVITAS, ET AD PONTIFICIUM QUI IN DIEBUS ILLIS FURET CONSTITUTUS, ET QUANTO AB EO LEGEM DOMINI, QUIBUS RESPONDENTIBUS FACIAT QUD JUBENTUR.* (Rosenmüller.)

18, ut qui similam Domino oblatam tetigisset, sanctum censeretur. Videbantur igitur sacra carnes, linneo obvoluta, sanctum reddere quidquid illæ tangenter, illudque in communes usus convertere, nefas esse; ita ut unis sacerdotibus eo tempore ministrantibus fieret illi oti. At legis doctores censere sacræ carnis sanctum fieri solummodo id, quod proxime tangenter, minime verò id quod medio linea seu veste contingenter; vel, sacrum carnium tactu non eam sanctitatem rebus contactus dari, ut a reliquo e vulgo Israhelitis contagi non possent, modo illi labare carceri; si enim laba aliquā inquinaretur, veluti contactu cadaveris, non modo sacræ res, verum etiam communis inquinabant; ita ut nefas esset puris hominibus eas in culm adhibere, quemadmodum explicit sacerdotes, dum alteri questione ab Aggeo proposita respondent. Duplex hinc sacrum carnium genus distinguendū est. Alii ex victimis pro peccato erant, quibus uti solummodo poterant sacerdotes, qui tunc temporis templo ministerio occupantur, Lev. 6 et 7. Alice carnes erant è victimis pacifici, vel spontaneæ religionis, quarum usus non modo sacerdotibus eorumque uxoribus et liberis, tum infra tunc extra templum permittetur, sed meritis eiusdem Israhelitis, cum nullā laba aspergerentur. Levit. 7, 19: *Qui fuerit mundus, vescetur ex eā.* Et 20: *Animæ polluta quæ ederit de carnis hostiæ pacificoriæ.... peribit de popula tuis.* Quidquid primi generis carnes tangenter, sanctum efficiebatur, non quod secundum. Utriusque autem generis carnes tactu rei immundæ polluebantur, ita ut in nullis plane usus adhiberi possent, et igne consumebantur; at vulgaris quelibet res, carnesque in sacrificium non oblatae, unicuique homini, etiam impuro, concedebantur; veluti illi qui lactum agerent, ubi aliqua legis macula tenerentur. Vide comment. in Lev. 1.

(1) VERS. 14. — *ET RESPONDIT HAGGAI. NEMO INTERROGAVIT QUIDQUID; SED EX USU LINGUE VERBON. 327 DE OMNI CONTINUTIONE SERMONIS DIET CONSTAT. Ita est populus hīc, simili est immundo ex cadavere qui contactu suo omnia immunda reddit. Coram me, iaceo iudicio. Hoc adiicit, quia sūd opinione mundi aucti sacerdos erant. Et sic immundus meo iudicio est omne opus mundum corum, quidquid agunt. Unde quidquid adducunt illi super altari, offertur et contaminatur est, minime neutruum gratum et acceptum. Ille designat altare, quod sedificat et erat statim a reditu, videlicet anno primo Cyri regis, mense eius anni septimo, ut habetur Esd. 3, 5. Sacrificia quæ in hāc ariæ liebant non minus erant mundæ et pura quam in alio loco, donec tempus advenisset templi instaurandum; tum enim negligenter et socorditer criminis obstricti Judei et aram polluebant, et victimas in ea oblatas. Sanctus quidem est, quod offertur in altari, sed non tam sanctus redditus homo ex hostiis, quām ex neglegentiū cultis pollutio. Ille germana mens prophete, quām et Hieronymus exposuit: « Dicit Aggæus, de superioribus tacens, quod sanctificata caro ceteros cibos sanctificare non possit, et de secunda tantummodo questione sermonis sui lexeme occasione: « Nam sic populus iste, et sic gens ista ante faciem meam, dicit Dominus, qui immundus est in anima, et mortuicium tetigerit, omne quod tetigerit, et quod obtulerit mihi immundum erit. Quod autem dicit secundum litteram hujuscemodi est: O popule, qui altari tantum eructo, et dirutu domo mea, hostias*

*et milii offeris in altari et victimis ejus, et caribus te sanctificare putas, scito, non tam sanctificari te ex hostiis, quæ templo diruto, cui professe non poterunt, quam contaminari omnia opera tua et cuncta quæ agis, et eo quod negligis, et tunc magis dominum, quam meam extirpare conatus es. Sanctum quidem est, quod offertur in altari, sed non tam sanctificari ex hostiis, quām ex eo quod in convallis habitas, et interres mortuos operibus, pollutes. Quæ Greca et Alexandria translatio addita habet, Hieronymus sic reddidit: Propter manuæ eorum matutina dolebant à facie mortuorum suarum, et olera, in portis argentes, monuit que, ea nec in Hebreo nec apud alias interpres inveniri. Drusus satis verisimiliter concepit, illa translatæ hīc videri ex aliis V. T. locis, veluti ex Amos 5, 10. (Rosenmüller.)*

VERS. 15. — *SIC GENS ISTA ANTE FACIEM MEAM, DICIT DOMINUS... ET OMNIA QUE OBTELERUNT ILLA CONTAMINATA, FRUITUR. Ultimam sacerdotum responsionem ad presentem populi statum ita refert Aggæus. Ut impurus homo impurum facit quidquid ipse tetigerit, ita quidquid hactenus egistis, et in templo meo obstatisti, coram me impurum fuit. Frustra sacra fecisti, ut iram meam ab agris vestris averteretis, iisque ubertatem pristinam ego restinorem, surdis auribus vota vestra excepti, sacrificia vestra aversatus sum. Furoris mei plagis ad hunc usque diem cesi estis; at cum manum templi mei restorationi admoveritis, meam in vos benevolentiam ac liberalitatem experimini. Ubertatem agris, vincis et oletis reddam. Ut rudi gentis ingenio morem gereret Deus, magisne perspicuum neglecta domus suis crimen illi exhiberet, ait se deinde illos habitum eum homines contactu catingendum est. Alii ex victimis pro peccato erant, quibus uti solummodo poterant sacerdotes, qui tunc temporis templo ministerio occupantur, Lev. 6 et 7. Alice carnes erant è victimis pacifici, vel spontaneæ religionis, quarum usus non modo sacerdotibus eorumque uxoribus et liberis, tum inculpabat; ita ut nefas esset puris hominibus eas in culm adhibere, quemadmodum explicit sacerdotes, dum alteri questione ab Aggeo proposita respondent. Duplex hinc sacrum carnium genus distinguendū est. Alii ex victimis pro peccato erant, quibus uti solummodo poterant sacerdotes, qui tunc temporis templo ministerio occupantur, Lev. 6 et 7. Alice carnes erant è victimis pacifici, vel spontaneæ religionis, quarum usus non modo sacerdotibus eorumque uxoribus et liberis, tum inculpabat; ita ut nefas esset puris hominibus eas in culm adhibere, quemadmodum explicit sacerdotes, dum alteri questione ab Aggeo proposita respondent. Duplex hinc sacrum carnium genus distinguendū est. Alii ex victimis pro peccato erant, quibus uti solummodo poterant sacerdotes, qui tunc temporis templo ministerio occupantur, Lev. 6 et 7. Alice carnes erant è victimis pacifici, vel spontaneæ religionis, quarum usus non modo sacerdotibus eorumque uxoribus et liberis, tum inculpabat; ita ut nefas esset puris hominibus eas in culm adhibere, quemadmodum explicit sacerdotes, dum alteri questione ab Aggeo proposita respondent. Duplex hinc sacrum carnium genus distinguendū est. Alii ex victimis pro peccato erant, quibus uti solummodo poterant sacerdotes, qui tunc temporis templo ministerio occupantur, Lev. 6 et 7. Alice carnes erant è victimis pacifici, vel spontaneæ religionis, quarum usus non modo sacerdotibus eorumque uxoribus et liberis, tum inculpabat; ita ut nefas esset puris hominibus eas in culm adhibere, quemadmodum explicit sacerdotes, dum alteri questione ab Aggeo proposita respondent. Duplex hinc sacrum carnium genus distinguendū est. Alii ex victimis pro peccato erant, quibus uti solummodo poterant sacerdotes, qui tunc temporis templo ministerio occupantur, Lev. 6 et 7. Alice carnes erant è victimis pacifici, vel spontaneæ religionis, quarum usus non modo sacerdotibus eorumque uxoribus et liberis, tum inculpabat; ita ut nefas esset puris hominibus eas in culm adhibere, quemadmodum explicit sacerdotes, dum alteri questione ab Aggeo proposita respondent. Duplex hinc sacrum carnium genus distinguendū est. Alii ex victimis pro peccato erant, quibus uti solummodo poterant sacerdotes, qui tunc temporis templo ministerio occupantur, Lev. 6 et 7. Alice carnes erant è victimis pacifici, vel spontaneæ religionis, quarum usus non modo sacerdotibus eorumque uxoribus et liberis, tum inculpabat; ita ut nefas esset puris hominibus eas in culm adhibere, quemadmodum explicit sacerdotes, dum alteri questione ab Aggeo proposita respondent. Duplex hinc sacrum carnium genus distinguendū est. Alii ex victimis pro peccato erant, quibus uti solummodo poterant sacerdotes, qui tunc temporis templo ministerio occupantur, Lev. 6 et 7. Alice carnes erant è victimis pacifici, vel spontaneæ religionis, quarum usus non modo sacerdotibus eorumque uxoribus et liberis, tum inculpabat; ita ut nefas esset puris hominibus eas in culm adhibere, quemadmodum explicit sacerdotes, dum alteri questione ab Aggeo proposita respondent. Duplex hinc sacrum carnium genus distinguendū est. Alii ex victimis pro peccato erant, quibus uti solummodo poterant sacerdotes, qui tunc temporis templo ministerio occupantur, Lev. 6 et 7. Alice carnes erant è victimis pacifici, vel spontaneæ religionis, quarum usus non modo sacerdotibus eorumque uxoribus et liberis, tum inculpabat; ita ut nefas esset puris hominibus eas in culm adhibere, quemadmodum explicit sacerdotes, dum alteri questione ab Aggeo proposita respondent. Duplex hinc sacrum carnium genus distinguendū est. Alii ex victimis pro peccato erant, quibus uti solummodo poterant sacerdotes, qui tunc temporis templo ministerio occupantur, Lev. 6 et 7. Alice carnes erant è victimis pacifici, vel spontaneæ religionis, quarum usus non modo sacerdotibus eorumque uxoribus et liberis, tum inculpabat; ita ut nefas esset puris hominibus eas in culm adhibere, quemadmodum explicit sacerdotes, dum alteri questione ab Aggeo proposita respondent. Duplex hinc sacrum carnium genus distinguendū est. Alii ex victimis pro peccato erant, quibus uti solummodo poterant sacerdotes, qui tunc temporis templo ministerio occupantur, Lev. 6 et 7. Alice carnes erant è victimis pacifici, vel spontaneæ religionis, quarum usus non modo sacerdotibus eorumque uxoribus et liberis, tum inculpabat; ita ut nefas esset puris hominibus eas in culm adhibere, quemadmodum explicit sacerdotes, dum alteri questione ab Aggeo proposita respondent. Duplex hinc sacrum carnium genus distinguendū est. Alii ex victimis pro peccato erant, quibus uti solummodo poterant sacerdotes, qui tunc temporis templo ministerio occupantur, Lev. 6 et 7. Alice carnes erant è victimis pacifici, vel spontaneæ religionis, quarum usus non modo sacerdotibus eorumque uxoribus et liberis, tum inculpabat; ita ut nefas esset puris hominibus eas in culm adhibere, quemadmodum explicit sacerdotes, dum alteri questione ab Aggeo proposita respondent. Duplex hinc sacrum carnium genus distinguendū est. Alii ex victimis pro peccato erant, quibus uti solummodo poterant sacerdotes, qui tunc temporis templo ministerio occupantur, Lev. 6 et 7. Alice carnes erant è victimis pacifici, vel spontaneæ religionis, quarum usus non modo sacerdotibus eorumque uxoribus et liberis, tum inculpabat; ita ut nefas esset puris hominibus eas in culm adhibere, quemadmodum explicit sacerdotes, dum alteri questione ab Aggeo proposita respondent. Duplex hinc sacrum carnium genus distinguendū est. Alii ex victimis pro peccato erant, quibus uti solummodo poterant sacerdotes, qui tunc temporis templo ministerio occupantur, Lev. 6 et 7. Alice carnes erant è victimis pacifici, vel spontaneæ religionis, quarum usus non modo sacerdotibus eorumque uxoribus et liberis, tum inculpabat; ita ut nefas esset puris hominibus eas in culm adhibere, quemadmodum explicit sacerdotes, dum alteri questione ab Aggeo proposita respondent. Duplex hinc sacrum carnium genus distinguendū est. Alii ex victimis pro peccato erant, quibus uti solummodo poterant sacerdotes, qui tunc temporis templo ministerio occupantur, Lev. 6 et 7. Alice carnes erant è victimis pacifici, vel spontaneæ religionis, quarum usus non modo sacerdotibus eorumque uxoribus et liberis, tum inculpabat; ita ut nefas esset puris hominibus eas in culm adhibere, quemadmodum explicit sacerdotes, dum alteri questione ab Aggeo proposita respondent. Duplex hinc sacrum carnium genus distinguendū est. Alii ex victimis pro peccato erant, quibus uti solummodo poterant sacerdotes, qui tunc temporis templo ministerio occupantur, Lev. 6 et 7. Alice carnes erant è victimis pacifici, vel spontaneæ religionis, quarum usus non modo sacerdotibus eorumque uxoribus et liberis, tum inculpabat; ita ut nefas esset puris hominibus eas in culm adhibere, quemadmodum explicit sacerdotes, dum alteri questione ab Aggeo proposita respondent. Duplex hinc sacrum carnium genus distinguendū est. Alii ex victimis pro peccato erant, quibus uti solummodo poterant sacerdotes, qui tunc temporis templo ministerio occupantur, Lev. 6 et 7. Alice carnes erant è victimis pacifici, vel spontaneæ religionis, quarum usus non modo sacerdotibus eorumque uxoribus et liberis, tum inculpabat; ita ut nefas esset puris hominibus eas in culm adhibere, quemadmodum explicit sacerdotes, dum alteri questione ab Aggeo proposita respondent. Duplex hinc sacrum carnium genus distinguendū est. Alii ex victimis pro peccato erant, quibus uti solummodo poterant sacerdotes, qui tunc temporis templo ministerio occupantur, Lev. 6 et 7. Alice carnes erant è victimis pacifici, vel spontaneæ religionis, quarum usus non modo sacerdotibus eorumque uxoribus et liberis, tum inculpabat; ita ut nefas esset puris hominibus eas in culm adhibere, quemadmodum explicit sacerdotes, dum alteri questione ab Aggeo proposita respondent. Duplex hinc sacrum carnium genus distinguendū est. Alii ex victimis pro peccato erant, quibus uti solummodo poterant sacerdotes, qui tunc temporis templo ministerio occupantur, Lev. 6 et 7. Alice carnes erant è victimis pacifici, vel spontaneæ religionis, quarum usus non modo sacerdotibus eorumque uxoribus et liberis, tum inculpabat; ita ut nefas esset puris hominibus eas in culm adhibere, quemadmodum explicit sacerdotes, dum alteri questione ab Aggeo proposita respondent. Duplex hinc sacrum carnium genus distinguendū est. Alii ex victimis pro peccato erant, quibus uti solummodo poterant sacerdotes, qui tunc temporis templo ministerio occupantur, Lev. 6 et 7. Alice carnes erant è victimis pacifici, vel spontaneæ religionis, quarum usus non modo sacerdotibus eorumque uxoribus et liberis, tum inculpabat; ita ut nefas esset puris hominibus eas in culm adhibere, quemadmodum explicit sacerdotes, dum alteri questione ab Aggeo proposita respondent. Duplex hinc sacrum carnium genus distinguendū est. Alii ex victimis pro peccato erant, quibus uti solummodo poterant sacerdotes, qui tunc temporis templo ministerio occupantur, Lev. 6 et 7. Alice carnes erant è victimis pacifici, vel spontaneæ religionis, quarum usus non modo sacerdotibus eorumque uxoribus et liberis, tum inculpabat; ita ut nefas esset puris hominibus eas in culm adhibere, quemadmodum explicit sacerdotes, dum alteri questione ab Aggeo proposita respondent. Duplex hinc sacrum carnium genus distinguendū est. Alii ex victimis pro peccato erant, quibus uti solummodo poterant sacerdotes, qui tunc temporis templo ministerio occupantur, Lev. 6 et 7. Alice carnes erant è victimis pacifici, vel spontaneæ religionis, quarum usus non modo sacerdotibus eorumque uxoribus et liberis, tum inculpabat; ita ut nefas esset puris hominibus eas in culm adhibere, quemadmodum explicit sacerdotes, dum alteri questione ab Aggeo proposita respondent. Duplex hinc sacrum carnium genus distinguendū est. Alii ex victimis pro peccato erant, quibus uti solummodo poterant sacerdotes, qui tunc temporis templo ministerio occupantur, Lev. 6 et 7. Alice carnes erant è victimis pacifici, vel spontaneæ religionis, quarum usus non modo sacerdotibus eorumque uxoribus et liberis, tum inculpabat; ita ut nefas esset puris hominibus eas in culm adhibere, quemadmodum explicit sacerdotes, dum alteri questione ab Aggeo proposita respondent. Duplex hinc sacrum carnium genus distinguendū est. Alii ex victimis pro peccato erant, quibus uti solummodo poterant sacerdotes, qui tunc temporis templo ministerio occupantur, Lev. 6 et 7. Alice carnes erant è victimis pacifici, vel spontaneæ religionis, quarum usus non modo sacerdotibus eorumque uxoribus et liberis, tum inculpabat; ita ut nefas esset puris hominibus eas in culm adhibere, quemadmodum explicit sacerdotes, dum alteri questione ab Aggeo proposita respondent. Duplex hinc sacrum carnium genus distinguendū est. Alii ex victimis pro peccato erant, quibus uti solummodo poterant sacerdotes, qui tunc temporis templo ministerio occupantur, Lev. 6 et 7. Alice carnes erant è victimis pacifici, vel spontaneæ religionis, quarum usus non modo sacerdotibus eorumque uxoribus et liberis, tum inculpabat; ita ut nefas esset puris hominibus eas in culm adhibere, quemadmodum explicit sacerdotes, dum alteri questione ab Aggeo proposita respondent. Duplex hinc sacrum carnium genus distinguendū est. Alii ex victimis pro peccato erant, quibus uti solummodo poterant sacerdotes, qui tunc temporis templo ministerio occupantur, Lev. 6 et 7. Alice carnes erant è victimis pacifici, vel spontaneæ religionis, quarum usus non modo sacerdotibus eorumque uxoribus et liberis, tum inculpabat; ita ut nefas esset puris hominibus eas in culm adhibere, quemadmodum explicit sacerdotes, dum alteri questione ab Aggeo proposita respondent. Duplex hinc sacrum carnium genus distinguendū est. Alii ex victimis pro peccato erant, quibus uti solummodo poterant sacerdotes, qui tunc temporis templo ministerio occupantur, Lev. 6 et 7. Alice carnes erant è victimis pacifici, vel spontaneæ religionis, quarum usus non modo sacerdotibus eorumque uxoribus et liberis, tum inculpabat; ita ut nefas esset puris hominibus eas in culm adhibere, quemadmodum explicit sacerdotes, dum alteri questione ab Aggeo proposita respondent. Duplex hinc sacrum carnium genus distinguendū est. Alii ex victimis pro peccato erant, quibus uti solummodo poterant sacerdotes, qui tunc temporis templo ministerio occupantur, Lev. 6 et 7. Alice carnes erant è victimis pacifici, vel spontaneæ religionis, quarum usus non modo sacerdotibus eorumque uxoribus et liberis, tum inculpabat; ita ut nefas esset puris hominibus eas in culm adhibere, quemadmodum explicit sacerdotes, dum alteri questione ab Aggeo proposita respondent. Duplex hinc sacrum carnium genus distinguendū est. Alii ex victimis pro peccato erant, quibus uti solummodo poterant sacerdotes, qui tunc temporis templo ministerio occupantur, Lev. 6 et 7. Alice carnes erant è victimis pacifici, vel spontaneæ religionis, quarum usus non modo sacerdotibus eorumque uxoribus et liberis, tum inculpabat; ita ut nefas esset puris hominibus eas in culm adhibere, quemadmodum explicit sacerdotes, dum alteri questione ab Aggeo proposita respondent. Duplex hinc sacrum carnium genus distinguendū est. Alii ex victimis pro peccato erant, quibus uti solummodo poterant sacerdotes, qui tunc temporis templo ministerio occupantur, Lev. 6 et 7. Alice carnes erant è victimis pacifici, vel spontaneæ religionis, quarum usus non modo sacerdotibus eorumque uxoribus et liberis, tum inculpabat; ita ut nefas esset puris hominibus eas in culm adhibere, quemadmodum explicit sacerdotes, dum alteri questione ab Aggeo proposita respondent. Duplex hinc sacrum carnium genus distinguendū est. Alii ex victimis pro peccato erant, quibus uti solummodo poterant sacerdotes, qui tunc temporis templo ministerio occupantur, Lev. 6 et 7. Alice carnes erant è victimis pacifici, vel spontaneæ religionis, quarum usus non modo sacerdotibus eorumque uxoribus et liberis, tum inculpabat; ita ut nefas esset puris hominibus eas in culm adhibere, quemadmodum explicit sacerdotes, dum alteri questione ab Aggeo proposita respondent. Duplex hinc sacrum carnium genus distinguendū est. Alii ex victimis pro peccato erant, quibus uti solummodo poterant sacerdotes, qui tunc temporis templo ministerio occupantur, Lev. 6 et 7. Alice carnes erant è victimis pacifici, vel spontaneæ religionis, quarum usus non modo sacerdotibus eorumque uxoribus et liberis, tum inculpabat; ita ut nefas esset puris hominibus eas in culm adhibere, quemadmodum explicit sacerdotes, dum alteri questione ab Aggeo proposita respondent. Duplex hinc sacrum carnium genus distinguendū est. Alii ex victimis pro peccato erant, quibus uti solummodo poterant sacerdotes, qui tunc temporis templo ministerio occupantur, Lev. 6 et 7. Alice carnes erant è victimis pacifici, vel spontaneæ religionis, quarum usus non modo sacerdotibus eorumque uxoribus et liberis, tum inculpabat; ita ut nefas esset puris hominibus eas in culm adhibere, quemadmodum explicit sacerdotes, dum alteri questione ab Aggeo proposita respondent. Duplex hinc sacrum carnium genus distinguendū est. Alii ex victimis pro peccato erant, quibus uti solummodo poterant sacerdotes, qui tunc temporis templo ministerio occupantur, Lev. 6 et 7. Alice carnes erant è victimis pacifici, vel spontaneæ religionis, quarum usus non modo sacerdotibus eorumque uxoribus et liberis, tum inculpabat; ita ut nefas esset puris hominibus eas in culm adhibere, quemadmodum explicit sacerdotes, dum alteri questione ab Aggeo proposita respondent. Duplex hinc sacrum carnium genus distinguendū est. Alii ex victimis pro peccato erant, quibus uti solummodo poterant sacerdotes, qui tunc temporis templo ministerio occupantur, Lev. 6 et 7. Alice carnes erant è victimis pacifici, vel spontaneæ religionis, quarum usus non modo sacerdotibus eorumque uxoribus et liberis, tum inculpabat; ita ut nefas esset puris hominibus eas in culm adhibere, quemadmodum explicit sacerdotes, dum alteri questione ab Aggeo proposita respondent. Duplex hinc sacrum carnium genus distinguendū est. Alii ex victimis pro peccato erant, quibus uti solummodo poterant sacerdotes, qui tunc temporis templo ministerio occupantur, Lev. 6 et 7. Alice carnes erant è victimis pacifici, vel spontaneæ religionis, quarum usus non modo sacerdotibus eorumque uxoribus et liberis, tum inculpabat; ita ut nefas esset puris hominibus eas in culm adhibere, quemadmodum explicit sacerdotes, dum alteri questione ab Aggeo proposita respondent. Duplex hinc sacrum carnium genus distinguendū est. Alii ex victimis pro peccato erant, quibus uti solummodo poterant sacerdotes, qui tunc temporis templo ministerio occupantur, Lev. 6 et 7. Alice carnes erant è victimis pacifici, vel spontaneæ religionis, quarum usus non modo sacerdotibus eorumque uxoribus et liberis, tum inculpabat; ita ut nefas esset puris hominibus eas in culm adhibere, quemadmodum explicit sacerdotes, dum alteri questione ab Aggeo proposita respondent. Duplex hinc sacrum carnium genus distinguendū est. Alii ex victimis pro peccato erant, quibus uti solummodo poterant sacerdotes, qui tunc temporis templo ministerio occupantur, Lev. 6 et 7. Alice carnes erant è victimis pacifici, vel spontaneæ religionis, quarum usus non modo sacerdotibus eorumque uxoribus et liberis, tum inculpabat; ita ut nefas esset puris hominibus eas in culm adhibere, quemadmodum explicit sacerdotes, dum alteri questione ab Aggeo proposita respondent. Duplex hinc sacrum carnium genus distinguendū est. Alii ex victimis pro peccato erant, quibus uti solummodo poterant sacerdotes, qui tunc temporis templo ministerio occupantur, Lev. 6 et 7. Alice carnes erant è victimis pacifici, vel spontaneæ religionis, quarum usus non modo sacerdotibus eorumque uxoribus et liberis, tum inculpabat; ita ut nefas esset puris hominibus eas in culm adhibere, quemadmodum explicit sacerdotes, dum alteri questione ab Aggeo proposita respondent. Duplex hinc sacrum carnium genus distinguendū est. Alii ex victimis pro peccato erant, quibus uti solummodo poterant sacerdotes, qui tunc temporis templo ministerio occupantur, Lev. 6 et 7. Alice carnes erant è victimis pacifici, vel spontaneæ religionis, quarum usus non modo sacerdotibus eorumque uxoribus et liberis, tum inculpabat; ita ut nefas esset puris hominibus eas in culm adhibere, quemadmodum explicit sacerdotes, dum alteri questione ab Aggeo proposita respondent. Duplex hinc sacrum carnium genus distinguendū est. Alii ex victimis pro peccato erant, quibus uti solummodo poterant sacerdotes, qui tunc temporis templo ministerio occupantur, Lev. 6 et 7. Alice carnes erant è victimis pacifici, vel spontaneæ religionis, quarum usus non modo sacerdotibus eorumque uxoribus et liberis, tum inculpabat; ita ut nefas esset puris hominibus eas in culm adhibere, quemadmodum explicit sacerdotes, dum alteri questione ab Aggeo proposita respondent. Duplex hinc sacrum carnium genus distinguendū est. Alii ex victimis pro peccato erant, quibus uti solummodo poterant sacerdotes, qui tunc temporis templo ministerio occupantur, Lev. 6 et 7. Alice carnes erant è victimis pacifici, vel spontaneæ religionis, quarum usus non modo sacerdotibus eorumque uxoribus et liberis, tum inculpabat; ita ut nefas esset puris hominibus eas in culm adhibere, quemadmodum explicit sacerdotes, dum alteri questione ab Aggeo proposita respondent. Duplex hinc sacrum carnium genus distinguendū est. Alii ex victimis pro peccato erant, quibus uti solummodo poterant sacerdotes, qui tunc temporis templo ministerio occupantur, Lev. 6 et 7. Alice carnes erant è victimis pacifici, vel spontaneæ religionis, quarum usus non modo sacerdotibus eorumque uxoribus et liberis, tum inculpabat; ita ut nefas esset puris hominibus eas in culm adhibere, quemadmodum explicit sacerdotes, dum alteri questione ab Aggeo proposita respondent. Duplex hinc sacrum carnium genus distinguendū est. Alii ex victimis pro peccato erant, quibus uti solummodo poterant sacerdotes, qui tunc temporis templo ministerio occupantur, Lev. 6 et 7. Alice carnes erant è victimis pacifici, vel spontaneæ religionis, quarum usus non modo sacerdotibus eorumque uxoribus et liberis, tum inculpabat; ita ut nefas esset puris hominibus eas in culm adhibere, quemadmodum explicit sacerdotes, dum alteri questione ab Aggeo proposita respondent. Duplex hinc sacrum carnium genus distinguendū est. Alii ex victimis pro peccato erant, quibus uti solummodo poterant sacerdotes, qui tunc temporis templo ministerio occupantur, Lev. 6 et 7. Alice carnes erant è victimis pacifici, vel spontaneæ religionis, quarum usus non modo sacerdotibus eorumque uxoribus et liberis, tum inculpabat; ita ut nefas esset puris hominibus eas in culm adhibere, quemadmodum explicit sacerdotes, dum alteri questione ab Aggeo proposita respondent. Duplex hinc sacrum carnium genus distinguendū est. Alii ex victimis pro peccato erant, quibus uti solummodo poterant sacerdotes, qui tunc temporis templo ministerio occupantur, Lev. 6 et 7. Alice carnes erant è victimis pacifici, vel spontaneæ religionis, quarum usus non modo sacerdotibus eorumque uxoribus et liberis, tum inculpabat; ita ut nefas esset puris hominibus eas in culm adhibere, quemadmodum explicit sacerdotes, dum alteri questione ab Aggeo proposita respondent. Duplex hinc sacrum carnium genus distinguendū est. Alii ex victimis pro peccato erant, quibus uti solummodo poterant sacerdotes, qui tunc temporis templo ministerio occupantur, Lev. 6 et 7. Alice carnes erant è victimis pacifici, vel spontaneæ religionis, quarum usus non modo sacerdotibus eorumque uxoribus et liberis, tum inculpabat; ita ut nefas esset puris hominibus eas in culm adhibere, quemadmodum explicit sacerdotes, dum alteri questione ab Aggeo proposita respondent. Duplex hinc sacrum carnium genus distinguendū est. Alii ex victimis pro peccato erant, quibus uti solummodo poterant sacerdotes, qui tunc temporis templo ministerio occupantur, Lev. 6 et 7. Alice carnes erant è victimis pacifici, vel spontaneæ religionis, quarum usus non modo sacerdotibus eorumque uxoribus et liberis, tum inculpabat; ita ut nefas esset puris hominibus eas in culm adhibere, quemadmodum explicit sacerdotes, dum alteri questione ab Aggeo proposita respondent. Duplex hinc sacrum carnium genus distinguendū est. Alii ex victimis pro peccato erant, quibus uti solummodo poterant sacerdotes, qui tunc temporis templo ministerio occupantur, Lev. 6 et 7. Alice carnes erant è victimis pacifici, vel spontaneæ religionis, quarum usus non modo sacerdotibus eorumque uxoribus et liberis, tum inculpabat; ita ut nefas esset puris hominibus eas in culm adhibere, quemadmodum explicit sacerdotes, dum alteri questione ab Aggeo proposita respondent. Duplex hinc sacrum carnium genus distinguendū est. Alii ex victimis pro peccato erant, quibus uti solummodo poterant sacerdotes, qui tunc temporis templo ministerio occupantur, Lev. 6 et 7. Alice carnes erant è victimis pacifici, vel spontaneæ religionis, quarum usus non modo sacerdotibus eorumque uxoribus et liberis, tum inculpabat; ita ut nefas esset puris hominibus eas in culm adhibere, quemadmodum explicit sacerdotes, dum alteri questione ab Aggeo proposita respondent. Duplex hinc sacrum carnium genus distinguendū est. Ali*

mæca causa me vobis successuisse, si superioribus  
annis minor ubertas fuit ea, quam vobis pollicetur.

VERS. 17. — CUM ACCEDERETIS AD ACERVUM VIGINTI  
MÖDORUM. Neque frumenti neque mensure genus tra-  
dit Hebreus, et solum habet: *Cum ventum est ad  
acervos viginti, et facti sunt decem.* Septuaginta: *Quando mittebat in cypæden (cistam) hordæ viginti  
sata, et fiebant decem sata. Satum vel Sehi novem  
partes continet, pinta dimidium, hemi-sextarium,  
octavam pintæ partem, quatuor pollices cubicos, et  
aliquanto amplius. Graeca vox cypæde, quam nos redi-  
dimus cistam, luteum vas erat, seu vinnium, quo  
bordeum vel frumentum continebatur. Hebreum  
vocabulum de frumento acervis, in horreo sive area  
collectis, usurpat. Ruth. 5, 7; Jerem. 50, 26. Po-  
stremo hoc sensu hic intelligentiam videtur; frumen-  
tum enim ventitum et in horreo conditum nunquam  
minorem sui parte minuitur, at in area collectum multo  
minorum spe messem reddere potest. Manipuli vel  
frumentum cum palea mixtum, parem semper ven-  
tilati frumenti copiam non habent.*

VERS. 20. — NUMQUID IAM SEMEN IN GERME EST?  
Hebreus aliud vertunt. Nominali: *Num adhuc  
semen in horreo est?* Nonne semen agro creditissis?  
Nonne inania sunt horrea? Ultane frumenta super-  
sunt, dum messem prestolamini? Nihilominus anno-  
nam ad messem usque vobis supeditabo: horreis  
vestris benedicam, eaque uberioris affluentia inven-  
tis, quam cum ea compleris. Suni qui reddant: *Num-  
quid jam semen in spica est?* Hebreica tamen vox pro-  
priæ sonat illud napalium sine subterrâni agro  
scrobum genus, quo frumenta post messem collige-  
bantur. Hebreica vox magerab eadem est ac magalia,  
quæ Afri significant agricolarum et pastorum casas. Chaldeus et Septuaginta reddunt aream, ubi  
triticum excutitur. Revera enim area proxima agre-  
stibus his casis vel magalibus seu scroibus erat;  
atque hanc puto esse prophete sententiam: *Nonne*

(1) VERS. 18. — PERCUTI VOS VESTO URENTE,  
medina. Vos, id est, cata vestra, ut iam explicabit. Et  
AURUGINA, rubigine. De fragum enim non de hominum  
morbis hic agitur; rubigine verit et Latinus interpres,  
deinde auct. aurugo in omni minis recte  
poterat intelligi. OMNIA OPERA MANUM TESTARVM.  
Sata omnia. Et sic explicatio illius vos. Et non fuit in  
vobis qui REVERTERETE AD ME, ito scilicet animo. (Grotius.)

VERS. 19. — EX DIE ISTA ET IN FUTUREM, ἡ τέλος.  
Et supra, Mo. Calv. ad eos nempe dies qui precesserant;  
IT. Ph. Sic recte veteriuit, v. 16, sunderibus di verbi  
sequentes, ubi dies dicuntur intelligi qui fluxerant antea  
tempora lapidi apponetur, etc. Recitus hic Vul-  
gatus, non ad præteritum tempus referit, sed ad futu-  
rum: vide 1 Sam. 16, v. 15. Jubel enim Deus, qui ulte-  
rioribus diebus eos paniverat, jam ab die et deinceps  
animadverbiter sentit beneficiorum eis. In posterum,  
Calvinus locum sic recte: *Animadvertere supra hodiernum  
diem. Memoria retinet hunc diem quem nunc agimus,  
a quo omnia deinceps vobis erant prospera. A  
die qua, FUNERATUM EST TEMPLOM, quia iacta sunt fun-  
damenta, non quidam prima, que terrâ occultabantur,  
sed secunda, que supra terram reliquo operi subser-  
nenda erant. Ab hoc quo incipitur tempus, strui  
scilicet super jacis pridem fundamentis.* (Synopsis.)

(1) VERS. 21. — ET FACTUM EST. Hic ultimo redi-  
propeta ad denunciandum Christi adventum, quod  
erat principale propositum; quia sicut dicit Ra. Sa.:  
*Universal prophetæ non sunt locuti nisi ad dies Messie,*  
quod est intelligendum de principali mentione.

(2) Vide similes ferme locutiones, Agg. 2, 7; Psal.  
17, 8; Isai. 24, 19, 20, et Jerom. 49, 21; Ezecl. 34,  
19, 20, etc.

adhuc in horreis frumenta sunt? Certe nondum cre-  
dita sunt telluri, multoque minus matura: nondum  
florent arbores: attamen ubrem jam nunc messem  
pollicetur Deus. Populum alloquebatur Aggeus die  
vigésima quartæ mensis noni, nostro novembri re-  
spondente; quo tempore nondum credita telluri erant  
frumenti semina. Autore Plinio, lib. 18, c. 7, hordæ  
messis habetur sexto mense, frumenti vero septimo  
post semetem. Ita igitur fieri conuerteret in Pal-  
stîna, Egypto proxima; et hordei messis circa aprilis  
mensis post Paschatis festum, frumenti autem circa  
exitum iunii ibi augebatur. Quoniam sementis circa  
novembrem et decembrem habenda erat, ita cum Ag-  
geus verba ad populum faceret, adhuc frumenta in  
horreis erant, aut humili defossa: nondum terra credita  
fuerat, neque gemmas ediderat; uberrima tamen  
messis in proximum annum populo promittitor.  
Censo ego, Psalmo 64, Deo agi ob ubertatem  
telluri datum post Aggei promissa; idemque fortasse  
Psalmus Aggei est opus (1).

VERS. 22. — EGO MOVEBO CŒLUM... ET TERRAM; v.  
23 : ET SUBVERTAM SOLUM REGNUM... v. 24 : IN NG  
ILLA ASSUMM TE, ZOROBABEL. Insolitum aliqd ac ma-  
ximum hic spectat Aggeus, quemadmodum ex illis  
verbis constat: *Ego movebo cœlum... et terram* (2).

Nihil magnum à sacris scriptoribus traditur, quod eg-  
rit Zorobabel post alterum hunc Darii Hystraspis an-  
num. Nihil enim apud Josephum legimus ex iis, que  
ad horum temporum historiam spectant, cui haec  
scriptio congruit. Putat Theodoreus, hic spectari à  
Prophetâ Scytharum adventum in Judeam, tunc hoc  
imodum illud esse, quod predicti Ezechiel, cap. 58, 39,  
dum Gog et Magog bellum in Israelitas describit. Ple-  
rius interpretatum autem, promissa haec ad Zorobabe-  
lem data neque ipsum Zorobabel, neque illius zeta-  
tem spectare, sed Jesu Christi tempora: ex ipsius ge-  
nerine produtri: atque ex iis aliis ad prius Servatoris  
adventum, alii ad secundum referunt. Nos quidem  
minime dubitamus, quin Aggeus hic Cambysis adven-  
tum in ditionem Iuda, ejusq[ue] mortem et cedem sp[iritu]c.  
Hebreus in præterito legit ex ea Vigilia in  
futuro fert. Porro haec cedes configit tertio anno as-  
tequam manus templo admovebatur. Tota celebra-  
tio hojus eads gloria et utilitas sed atatem Zorobabelis  
pertinebat; atque hoc divini in populam patrocinii  
exemplo multo altius erigebatur Zorobabelis anima,  
quam rei future, ignote ac remotoe promissione.  
Est dem ferme hic verba leguntur, atque in Ezechiele, 38,  
19, 20. Reddimus autem: *Ego commouvi cœlum et ter-  
ram, et subverti solum regnum*, Cambysis nimis  
Magorumque, qui Persarum regnum usurparèrunt. Per  
dilecti robur regni gentium, validissimum Persarum lib-

perim, quod è Cyri familia in Darii Hystraspis poste-  
transit: *Sabæis quadrigam et ascensorum ejus,*  
exercitus Cambysis; unusquisque arma in fratrem  
sum convertens; id quod apertissime significat Eze-  
chiel, 58; 15, 58, 21: *Glaadi uniuscujusque in fratrem  
sum dirigeret.* Tunc, at Domini, assumpsi te, è Zoro-  
babel, et posui te quasi annulum in manu mea, *qua-  
te elegi, dicti Dominas exercitum.* Ante hanc cedem  
constringemini, et sub Persici praefecti regime  
serviebatis; at nunc majori libertate gaudetis sub pio  
principi, vestre que gentis amantissimo: Te vero elegi,

IN ZACHARIAM  
PROLEGOMENON.  
(AUCTORE CALMET.)

Zacharias, filius Barachie ei nepos Addo, permis-  
a Cyro Iudeis omnibus patriam repetendi facultate  
sub Zorobabelus usus est. Propheta egit Hieros-  
tym anno secundo Darii filii Hystraspis, à mense  
octavo anni sancti, duobus mensibus post susceptum  
ab Aggeo munus, cui in suadendâ templi adificâ-  
tione, aliquibus annis ante internissâ, 1 Esdr. 3, 1,  
comitem se prebut. De ejus natibutib; obitu, rebus  
qui gestis nihil in Scripturâ, nihil apud scriptores  
satis explorare auctoritatis.

De hoc argumento hec scribit Sozomenus. Calme-  
rus quidam in oppido Caphar Zacharia in fluminis Eleu-  
theropolis praefecturam gerebat. Apparuit illi filium pro-  
pheta monens ut ligno excavare terram in foro  
quod duobus cubitis a muro loci in via que ducit  
Bilitreban; ibi vero, at, duas arcas unam intra viam  
invenies, illam ligneam, alteram, plumbatum, quarum  
ligna plumbum continet; apud arcas illas invi-  
venes sunt vitrum plenum aqua et juxta illa geminos  
serpentes spirantes, cicutæ, leones, familiariæ.  
Paruit Calmerus et cuncta reperi. Similiter spectan-  
dus se obtulit propheta Zacharias indutus albis utpote  
te, ut facile credimus, sacerdos; ante ejus pedes et  
extra arculas cerni erat infans in terra jacens aureo  
diademe reditus, auro calcatus, et splendidissime  
vestitus. Cum regionis illius sapientes de infante illo  
interrogasset, monstratum est illis ex veteri quodam  
Hebreo volumine a monasterio Garatitanio accepto,  
sed non canonico. Ex eo vero didicerunt Ioseph regem  
Judeæ nec tradiisse Zachariam prophetam, atque in  
ponam sceleris moribus periculoso retulisse, et post  
septimum filium ejus dilectum interisse. Cuius rex  
intellexisset hunc sublimum casum accidisse sibi a Deo  
in ultionem criminis, jussit porci sepulture juxta  
corpus prophete mandari. Adiit Sozomenus vir illius  
sancti cadaver, et si multus annis in sepulcro iacasset,  
immune a corruptione mansisse, integrum mem-  
bris, coma decurta, recto naso, barba prælonga,  
capite brevi, oculis intossi, et veluti intra supercilia  
præminentia latentibus. Satis constare arbitror fabel-

ac populi mei ducem constitui. Annulus es manus mea,  
te militi amicis, servumque fidissimum habeo.  
Esse quasi signum in manu, significat, plurimi fieri  
à principio, participem arcuorum haberi (1). Certè  
hujus rei recens adhuc memoria Zorobabeli auctorita-  
tatem conciliabat, animos excitabat, inueniens, Deum  
ita fieri permisso, Zorobabelis causa, ut administra-  
tions illius gloria angereatur.

(1) Vido Jerem. 25, 24: *Viro ergo, dicti Danielus:  
quia si fuerit Iechonias filius Joachim, regis Iuda, an-  
nulus in manu dexterâ meâ, inde cœllam eum.*

IN ZACHARIAM  
PROLEGOMENON.  
(AUCTORE CALMET.)

Ie bojus auctore putasse Zachariam prophetam  
eundem esse hujus nominis virum, quem Ioseph in  
templo intercepit. 2 Par. 21, 20; 21, 22.

Sunt qui natum asserant in Iudeâ ante traductionem  
in captivitatem a Nabuchodonosore populum; sunt  
etiam quæ Babylone è genere sacerdotali affirmant.  
Sozomenus, lib. 9, cap. 17, et Nicephorus, lib. 14,  
cap. 8, narrant, ejus cadaver in tumulo inventum;  
veste alba, quæ sacerdotes adhuc, eadem, quæ  
sepulcro mandatæ fuerat, induunt. Sed illi cum  
Zacharia filio Joahide summi sacerdotis prophetam  
cognovitne miscent. Nam propheta filius Addo dñe-  
tur, 1 Esdr. 3, 1; id quod pluribus persuasi, Zachari-  
am reverâ habuisse parentem Addo, Barachie vero  
nonnis adoptione filium habitum fuisse; nisi, que nobis  
sedet opinio, malueris, patris nomine apud Esdram  
avum designari; solemnis est enim Scriptura, ut avi  
parentum nomine appellentur. Qui Iudeorun statu  
sequuntur, cooptando nimirum inter prophetas pa-  
rentes aliosque prophetarum necessarios, quorum no-  
mina in capite operis exprimitur, illi vatis privile-  
gium tribunt Barachie et Addo; quin et eisdem  
Addo, Zacharie patrem vel avum, ipsissimum cred-  
unt cum propheta ad Jeroboamum missum, ut sacrile-  
gum illius in consecratione aureorum vitulorum ver-  
bis castigat, 5 Reg. 15, 1, 2; et 2 Par. 12, 15. Alii  
vero nonnum hunc Zachariam à Jesu Christo designa-  
tum credunt, Matth. 25, 35, cum Zachariam quem  
dant inter templum et altare occisum commemorant.  
Se fallunt utriusque: vetustior est enim Jeroboamus,  
quam ut posset ejus crimen ab suo Zacharia casti-  
gar; quis autem Zacharias iste fuerit à Christo desi-  
gnatus, commentatores et critici disputant. Alii tandem  
Zachariam nostrum confundunt cum altero Za-  
charia filio Barachie, ad Isaiae actum peritudo,  
Isai. 8, 2. Sunt denique qui cum Zachariâ patre  
sanci Joannis Baptiste miscant; que ambe op-  
tiones ipsa sui expositione refelluntur.